

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในปี 2558 นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4521 จากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด ได้ตรวจตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยสามารถสรุปรายงานการสอบบัญชีได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

โดยผู้สอบบัญชีอนุญาตมีความเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## 13.1 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

## 1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2537 ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทแผงวงจรไฟฟ้าสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 141-142 หมู่ที่ 5 นิคมอุตสาหกรรมบางกะดี ถนนติวานนท์ ตำบลบางกะดี อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี และโรงงานอีกแห่งหนึ่งตั้งอยู่เลขที่ 33/10 หมู่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลบางตลาด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัท”) และบริษัท ย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน	อัตราร้อยละ	
		ประเทศ	ของการถือหุ้น	
			<u>2558</u>	<u>2557</u>
			ร้อยละ	ร้อยละ
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
SVI A/S	จัดหาวัตถุดิบ	เดนมาร์ก	100	100
SVI Public (HK) Limited	จัดหาวัตถุดิบ	ฮ่องกง	100	100
SVI (AEC) Company	ผลิตอุปกรณ์	กัมพูชา	100	-
Limited	อิเล็กทรอนิกส์			

ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการ ส่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัท มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย จนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศแปลงค่าเป็น เงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการ แปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ เงินลงทุนในบริษัทย่อยได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

## 2.3 บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการโดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

## 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือ จัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบ อย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

#### **มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน**

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุนหรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการ ออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมกิจการ**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้าซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดๆ ต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้ว ให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วมกิจการงาน (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมกิจการนั้นว่าเป็น การดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือ การร่วมค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมกับประเภทของการร่วมกิจการงาน กล่าวคือ หากเป็นการดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิ ตามสัญญาในงบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้

เสียในการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย หรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสีย ในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมกิจการ บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

ในระหว่างปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

## 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 4.1 การรับรู้รายได้

#### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

#### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

#### เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้ซึ่งจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

#### 4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้านี้อาจจะผลิตแสดงตามราคาทุนมาตรฐาน (ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าเสียหายโรงงานด้วย

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่แสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

#### 4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปีรวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับ กับดอกเบี้ยรับ

ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	20	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและที่ดิน	5 - 20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10	ปี
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 - 10	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน งานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง

บริษัท ตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัท ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.7 สิทธิการเช่าที่ดินและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าที่ดินคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาเช่า 50 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัท บันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น บริษัท ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัท จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็น อย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

5 - 10 ปี

#### 4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

#### 4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับ ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะ ต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว

ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

#### 4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทแสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือหากเป็นรายการที่ได้มีการทำสัญญาตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าไว้ ก็จะแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้า

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของ ผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัท เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

#### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการ

บริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากราชการตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการสำหรับพนักงาน

บริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.14 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อมีภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพื่อปลดปล่อยชำระภาระผูกพันนั้น และบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.15 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทรับรู้โครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการพร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน

บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้าง



แนที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.17 ตราสารอนุพันธ์

##### สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

##### สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

จำนวนเงินที่บริษัททำสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในตลาด ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันทำสัญญา อย่างไรก็ตาม ค่าธรรมเนียมที่บริษัทจะได้รับหรือจ่ายจากการทำสัญญาดังกล่าวจะทยอยตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญานั้น

#### 4.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตามฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่า  
ยุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

#### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มี  
ความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อ  
ข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและ  
การประมาณการทางบัญชีที่สำคัญมีดังนี้

##### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการ  
ประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่า บริษัทฯได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่  
เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

##### ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะ  
เกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ใน  
ขณะนั้น เป็นต้น

##### มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถ  
หาค่าได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดย  
ใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดย  
คำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต (ทั้งของธนาคารฯ และคู่สัญญา) สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของ  
มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมี  
ผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

##### ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้  
ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่าง  
มีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

##### ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการ ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น  
จากสินค้าคงเหลือ โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ พิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วย  
ค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้นและ ค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุ  
โดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิดและการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในปัจจุบัน

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อย จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทและบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิด ในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการวัดมูลค่า โดยใช้หลักเกณฑ์และแบบจำลองการประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป ซึ่งต้องอาศัยสมมติฐานต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น อายุของสิทธิซื้อหุ้น ความผันผวนของราคาหุ้น และอัตราเงินปันผล เป็นต้น

## 6. ผลกระทบจากเหตุการณ์ไฟไหม้

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ได้เกิดเหตุการณ์เพลิงไหม้ขึ้นในโรงงานของบริษัทที่ตั้งอยู่ในสวนอุตสาหกรรมบางกะดี บริษัทได้ประเมินความเสียหายของทรัพย์สิน และบันทึกผลขาดทุนจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 2,273 ล้านบาท ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีผลกระทบให้กำไรต่อหุ้นลดลง 1.0 บาทต่อหุ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือที่เสียหายจากเพลิงไหม้ ซึ่งบริษัทฯ ประเมินคิดเป็นมูลค่าตามราคาทุนจำนวน 1,605 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นสินค้าของบริษัทที่เสียหายมูลค่า 1,488 ล้านบาท และสินค้าของลูกค้าที่เก็บไว้ที่บริษัทฯ เสียหายมูลค่า 117 ล้านบาท

2. บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สิน ได้แก่ อาคารโรงงานและส่วนปรับปรุงโรงงาน ระบบอุปกรณ์บางส่วนภายในตัวอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงานและอื่นๆของบริษัทฯที่เสียหายจากเหตุการณ์ไฟไหม้มูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนรวม 521 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีทรัพย์สินของลูกค้านักค้าที่เก็บไว้ที่บริษัทฯซึ่งได้รับความเสียหายจำนวน 137 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายอื่น เช่น ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูเบื้องต้นจำนวน 10 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯทำประกันภัยคุ้มครองความเสียหายต่อทรัพย์สินที่เกิดจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ไว้แล้วโดยได้ทำประกันภัยความเสียหายภัยสำหรับทรัพย์สิน (Accidental Damage (Property) Insurance Policy) ในลักษณะมูลค่าทดแทนทรัพย์สิน (Replacement value) ที่เสียหาย รวมถึง การประกันการหยุดชะงักของธุรกิจ (Business Interruption) โดยมีวงเงินตามกรมธรรม์ประกันภัยดังนี้

	ล้านบาท
ทรัพย์สินเสียหาย	2,323
สินค้าคงเหลือเสียหาย	1,858
การหยุดชะงักของธุรกิจ	2,110

บริษัทประกันภัยได้เข้ามาสำรวจและประเมินความเสียหายแล้ว และอยู่ระหว่างดำเนินการสรุปค่าสินไหมทดแทนที่จะจ่ายคืนให้กับบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ในเดือนธันวาคม 2557 บริษัทฯได้รับเงินชดเชยค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัยจากบริษัทประกันภัยบางส่วนจำนวน 820 ล้านบาท และ ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้รับเงินชดเชยค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัยจากบริษัทประกันภัยบางส่วนเพิ่มเติมจำนวน 1,643 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเสียหายจากสินทรัพย์ของลูกค้าและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เพิ่มเติมรวม 158 ล้านบาท

## 7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2558	2557	2558	2557	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	744	749	ต้นทุนจริง
ค่าใช้จ่ายในการจัดหาวัตถุดิบ	-	-	34	60	ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงและค่าใช้จ่ายที่

					เกิดขึ้นจริง บวกกำไรส่วน เพิ่มร้อยละ 0.15 ถึง 0.50 ร้อยละ 1.80
ดอกเบี๋ยรับ	-	-	1	-	

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	260	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	260	-
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	217,180	251,665
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	217,180	251,665
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี๋ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย				
SVI (AEC) Company Limited	-	-	98,498	-

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งกู้ยืมเงินจำนวน 2.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา คิดดอกเบี๋ยในอัตราร้อยละ 1.8 ต่อปี โดยไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระหนี้คืนภายในระยะเวลาอันสั้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ในระหว่างปีปัจจุบัน เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี๋ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2558
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี๋ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย				
SVI (AEC) Company Limited	-	98,498	-	98,498

**ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร**

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	58,543	51,263	58,543	51,263
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5,373	1,906	5,373	1,906
รวม	63,916	53,169	63,916	53,169

**8. งบกระแสเงินสด**

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความว่ารวมถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนชั่วคราวซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสด ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินสด	1,435	324	511	324
เงินฝากธนาคาร	1,763,640	1,394,953	1,752,801	1,390,457
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
ในงบกระแสเงินสด	1,765,075	1,395,277	1,753,312	1,390,781

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.1 ถึง 0.5 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.1 ถึง 2.8 ต่อปี)

**9. เงินลงทุนชั่วคราว**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินฝากประจำ	450,000	400,000	450,000	400,000
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์จดทะเบียน	260,757	120,360	260,757	120,360
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ				

เปลี่ยนแปลงมูลค่า				
หลักทรัพย์จดทะเบียน	6,990	630	6,990	630
หลักทรัพย์จดทะเบียน - สุทธิ	267,747	120,990	267,747	120,990
หน่วยลงทุน	431,856	1,958,252	431,856	1,958,252
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ				
เปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,582	9,758	1,582	9,758
หน่วยลงทุน - สุทธิ	433,438	1,968,010	433,438	1,968,010
<b>ตราสารหนี้</b>				
ตราสารหนี้ภาคเอกชน - หุ้นกู้	72,487	72,487	72,487	72,487
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ				
เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นกู้	3,297	2,533	3,297	2,533
ตราสารหนี้ - สุทธิ	75,784	75,020	75,784	75,020
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	776,969	2,164,020	776,969	2,164,020
<b>รวมเงินลงทุนชั่วคราว</b>	<b>1,226,969</b>	<b>2,564,020</b>	<b>1,226,969</b>	<b>2,564,020</b>

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,273,407	459,137	1,273,407	459,137
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	355,443	285,761	355,443	285,761
3 - 6 เดือน	3,230	10,673	3,230	10,673
6 - 12 เดือน	6,706	6,509	6,706	6,509
มากกว่า 12 เดือน	67,111	64,431	67,111	64,431
รวม	1,705,897	826,511	1,705,897	826,511
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(74,455)	(67,578)	(74,455)	(67,578)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,631,442	758,933	1,631,442	758,933
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	260	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,122	4,373	10,122	4,373
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,760)	(4,373)	(4,760)	(4,373)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,362	-	5,362	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,636,804	758,933	1,637,064	758,933

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะ ได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
สินค้าสำเร็จรูป	106,873	35,304	(390)	(3,307)	106,483	31,997
สินค้าระหว่างผลิต	56,905	50,649	-	-	56,905	50,649
วัตถุดิบ	852,716	627,552	(30,725)	(26,226)	821,991	601,326
วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่	1,419	376	-	-	1,419	376
วัตถุดิบระหว่างทาง	42,748	39,466	-	-	42,748	39,466
รวม	1,060,661	753,347	(31,115)	(29,533)	1,029,546	723,814



ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 3 ล้านบาท (2557: 41 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 3 ล้านบาท (2557: 41 ล้านบาท)) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 2 ล้านบาท (2557: 126 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 2 ล้านบาท (2557: 108 ล้านบาท)) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2558	2557	2558 ร้อยละ	2557 ร้อยละ	2558	2557
SVI A/S	0.5 ล้านบาท เดนมาร์ก	0.5 ล้านบาท เดนมาร์ก	100	100	3,269	3,269
SVI Public (HK) Limited	1.0 เหรียญฮ่องกง	1.0 เหรียญฮ่องกง	100	100	-	-
SVI (AEC) Company Limited	0.1 ล้านบาท สหรัฐอเมริกา	-	100	-	4,379	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					7,648	3,269

งบการเงินของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นของบริษัทย่อยในต่างประเทศแล้ว โดยมียอดสินทรัพย์รวมและรายได้รวมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สินทรัพย์รวม		รายได้รวมสำหรับปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
SVI Electronics (Tianjin) Co., Ltd.	-	-	-	89
SVI A/S	6	3	-	(1)
SVI Public (HK) Limited	2	2	-	-
SVI (AEC) Company Limited	124	-	-	-
รวม	132	5	-	88

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2557 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ดำเนินการดังนี้

1. ยกเลิกการปิดบริษัทย่อย Shi Wei Electronics (HK) Co., Ltd. และให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นของ บริษัทย่อยดังกล่าวคืนจาก Globe Vision Corp ในราคา 1 เหรียญฮ่องกง ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 10,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญฮ่องกง รวมทุนจดทะเบียน 10,000 เหรียญฮ่องกง โดยมีทุนชำระแล้ว 1 เหรียญฮ่องกง นอกจากนี้ยังอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัทย่อยดังกล่าวเป็น SVI Public (HK) Limited

2. บริษัทฯ อนุมัติให้ปิดบริษัทย่อย SVI China Limited เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวไม่ได้มีการประกอบกิจการ

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญใน SVI Public (HK) Limited จำนวน 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญฮ่องกงจาก Globe Vision Corp. และ Globe Vision Corp. ได้เลิกกิจการและชำระบัญชี โดยบริษัทฯ ได้รับคืนเงินลงทุนจาก Globe Vision Corp. จำนวน 6 ล้านบาท และรับรู้ขาดทุนจากการปิดกิจการของบริษัทย่อยจำนวน 16 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุน

เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2557 ได้มีมติอนุมัติยกเลิกการปิดบริษัทย่อย (SVI China Limited และ SVI Electronics (Tianjin) Co., Ltd.) โดยมีมติให้ขายบริษัทย่อย SVI China Limited ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นโดยตรงของ SVI Electronic (Tianjin) Co., Ltd. ให้กับบริษัทแห่งหนึ่งในราคา 50,000 เหรียญฮ่องกง บริษัทฯ บันทึกรับรู้ขาดทุนจากการขายบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 97 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุน

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท SVI (AEC) Company Limited โดยมีทุนจดทะเบียนเป็นจำนวนเงิน 0.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 1,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 500 เหรียญสหรัฐอเมริกา บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 0.125 ล้านเหรียญสหรัฐหรือคิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนแล้วในวันที่ 31 กรกฎาคม 2558

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของ บริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัท SVI Public (HK) Limited (“บริษัทย่อย”) เข้าซื้อหุ้นของบริษัท SVI (Austria) GmbH (เดิมชื่อ “บริษัท Gigantic Holding GmbH”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศออสเตรีย จำนวน 1 หุ้น ในราคาหุ้นเดิม หุ้นละ 35,000 ยูโร เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจในประเทศออสเตรีย โดยบริษัทย่อยดังกล่าวเข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน รายการลงทุนดังกล่าวได้เสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2559

### 13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและที่ดิน	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	
1 มกราคม 2557	547,991	475,256	804,352	108,321	15,304	99,740	2,050,964
ซื้อเพิ่ม	-	-	5,563	2,119	1,920	222,653	232,255
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(20,874)	(94,320)	(15,391)	-	-	(130,585)
โอนเข้า (ออก)	-	80,922	92,462	21,573	-	(197,761)	(2,804)
ลดลงจากการขายบริษัทย่อย	-	-	-	(105)	-	-	(105)
ผลต่างจากการแปลงค่า							

งบการเงิน	-	(491)	(3,412)	(378)	-	-	(4,281)
31 ธันวาคม 2557	547,991	534,813	804,645	116,139	17,224	124,632	2,145,444
ข้อเพิ่ม	-	2,167	94,315	1,913	-	1,049,227	1,147,622
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(224,058)	(703,277)	(31,089)	-	(87,026)	(1,045,450)
โอนเข้า (ออก)	-	272,674	580,254	11,356	-	(868,664)	(4,380)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	-	-	-	7	-	-	7
31 ธันวาคม 2558	547,991	585,596	775,937	98,326	17,224	218,169	2,243,243
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
1 มกราคม 2557	-	185,479	431,565	78,285	7,850	-	703,179
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	43,814	115,087	10,544	3,003	-	172,448
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(20,862)	(126,770)	(12,690)	-	-	(160,322)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่ลดลงจากการขาย บริษัทย่อย	-	-	-	(83)	-	-	(83)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	-	1,094	7,019	635	-	-	8,748
31 ธันวาคม 2557	-	209,525	426,901	76,691	10,853	-	723,970
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	32,881	127,014	10,291	2,813	-	172,999
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(87,885)	(413,161)	(19,785)	-	-	(520,831)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	-	-	-	(5)	-	-	(5)
31 ธันวาคม 2558	-	154,521	140,754	67,192	13,666	-	376,133
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>							
1 มกราคม 2557	-	-	7,071	1,872	-	-	8,943
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	136,173	278,735	9,328	-	87,026	511,262
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	-	-	391	104	-	-	495
31 ธันวาคม 2557	-	136,173	286,197	11,304	-	87,026	520,700
ลดลงระหว่างปี	-	(136,173)	(286,197)	(11,304)	-	(87,026)	(520,700)
31 ธันวาคม 2558	-	-	-	-	-	-	-
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>							
31 ธันวาคม 2557	547,991	189,115	91,547	28,144	6,371	37,606	900,774
31 ธันวาคม 2558	547,991	431,075	635,183	31,134	3,558	218,169	1,867,110
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>							
2557 (จำนวน 155 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							172,448
2558 (จำนวน 160 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							172,999

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคารและที่ดิน	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน</b>							
1 มกราคม 2557	547,991	453,891	706,620	92,396	15,304	99,740	1,915,942
ซื้อเพิ่ม	-	-	5,563	1,990	1,920	222,653	232,126
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(307)	-	-	(307)
โอนเข้า (ออก)	-	80,922	92,462	21,574	-	(197,761)	(2,803)
31 ธันวาคม 2557	547,991	534,813	804,645	115,653	17,224	124,632	2,144,958
ซื้อเพิ่ม	-	2,167	94,315	1,880	-	1,049,227	1,147,589
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(224,058)	(703,277)	(31,089)	-	(87,026)	(1,045,450)
โอนเข้า (ออก)	-	272,674	580,254	11,357	-	(868,664)	(4,379)
31 ธันวาคม 2558	547,991	585,596	775,937	97,801	17,224	218,169	2,242,718
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
1 มกราคม 2557	-	165,711	313,009	66,510	7,850	-	553,080
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	43,814	113,891	10,105	3,003	-	170,813
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	-	-	(284)	-	-	(284)
31 ธันวาคม 2557	-	209,525	426,900	76,331	10,853	-	723,609
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	32,881	127,014	10,260	2,813	-	172,968
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(87,885)	(413,161)	(19,785)	-	-	(520,831)
31 ธันวาคม 2558	-	154,521	140,753	66,806	13,666	-	375,746
<b>ค่าเพื่อการด้อยค่า</b>							
1 มกราคม 2557	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	136,173	286,198	11,304	-	87,026	520,701
31 ธันวาคม 2557	-	136,173	286,198	11,304	-	87,026	520,701
ลดลงระหว่างปี	-	(136,173)	(286,198)	(11,304)	-	(87,026)	(520,701)
31 ธันวาคม 2558	-	-	-	-	-	-	-
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>							
31 ธันวาคม 2557	547,991	189,115	91,547	28,018	6,371	37,606	900,648
31 ธันวาคม 2558	547,991	431,075	635,184	30,995	3,558	218,169	1,866,972
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>							
2557 (จำนวน 154 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							170,813
2558 (จำนวน 160 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							172,968

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมียานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 18 ล้านบาท (2557: 24 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 111 ล้านบาท (2557: 86 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ได้เกิดเหตุเพลิงไหม้ขึ้นในโรงงานผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมบางกะดี เป็นเหตุให้ทรัพย์สินของบริษัทเสียหายทั้งสินค้าคงเหลือ ระบบอุปกรณ์ภายในตัวโรงงาน เครื่องจักรและอาคารโรงงาน บริษัทได้ประเมินความเสียหายของทรัพย์สินและบันทึกผลขาดทุนจากเหตุการณ์อัคคีภัยดังกล่าวเป็นจำนวน 2,273 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุน

ในปี 2557 บริษัทได้ตัดจำหน่ายทรัพย์สินที่เสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้จำนวน 521 ล้านบาท ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของ “ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย” ในงบกำไรขาดทุน

#### 14. สิทธิการเช่าที่ดิน

มูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ราคาทุน	119,229	-	-	-
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,197)	-	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,763	-	-	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	119,795	-	-	-

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดินสำหรับปี 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	-	-	-	-
สิทธิการเช่าที่ดินเพิ่มขึ้น	119,229	-	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	(1,197)	-	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,763	-	-	-

มูลค่าตามบัญชีปลายปี	119,795	-	-	-
----------------------	---------	---	---	---

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินระยะยาวเป็นระยะเวลา 50 ปีในประเทศกัมพูชากับบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อก่อสร้างอาคารโรงงานของ SVI (AEC) Company Limited ("บริษัทย่อย") โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายค่าสิทธิการเช่าที่ดินล่วงหน้าสำหรับระยะเวลา 50 ปีเป็นจำนวนเงิน 3.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทฯ ได้โอนสิทธิในสัญญาเช่าในฐานะผู้เช่าให้กับบริษัทย่อยแล้วเมื่อก่อตั้งบริษัทย่อยแล้วเสร็จ

#### 15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
ราคาทุน	74,040	72,857
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(59,614)	(55,744)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	14,426	17,113

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	17,113	23,360
ซื้อเพิ่ม	1,183	971
โอนเข้า	-	352
ปรับปรุง	-	(870)
ค่าตัดจำหน่าย	(3,870)	(6,700)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	14,426	17,113

#### 16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	217,180	251,665
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,282,133	1,987,384	1,074,696	1,748,763
เจ้าหนี้อื่น	60,262	14,834	48,157	14,834
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร	56,940	138,060	56,940	138,060
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	100,541	85,288	99,678	84,529
เจ้าหนี้ค่าสินค้าและอุปกรณ์ที่ฝากไว้ เพื่อการผลิต	280,075	355,153	280,075	355,153
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,779,951	2,580,719	1,776,726	2,593,004

## 17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	20,145	27,573
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(1,835)	(3,066)
รวม	18,310	24,507
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,945)	(6,197)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13,365	18,310

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทที่สามซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการโดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	5.8	14.3	20.1
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(0.9)	(0.9)	(1.8)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	4.9	13.4	18.3

## 18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	90,050	7,455	90,050	7,455
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	17,019	5,151	5,386	4,430
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	8,116	8,152	8,116	8,152
อื่นๆ	8,131	5,005	3,242	3,288
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	123,316	25,763	106,794	23,325

## 19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากการงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ		ค่าใช้จ่าย เกี่ยวกับ
	2558	2557	
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี</b>	67,384	56,100	เกี่ยวกับ
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:			
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	8,056	6,104	
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,873	2,229	
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัย:			
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(2,024)	
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	4,971	
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	2,278	
ผลประโยชน์ที่จ่ายพนักงานในระหว่างปี	(1,885)	(2,274)	
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>	75,428	67,384	
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้			



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	8,056	6,104
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,873	2,229
<b>รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของการทำไรหรือขาดทุน</b>	<b>9,929</b>	<b>8,333</b>
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของการทำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนขาย	6,617	5,186
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	3,312	3,147

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
ผลขาดทุนจากการประมาณการ		
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในปี	-	5,225
<b>รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนทุน</b>	<b>-</b>	<b>5,225</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวนสะสมของผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งรับรู้ในการทำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีจำนวน 5 ล้านบาท (2558: ไม่มี)

บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวน 2 ล้านบาท (2557: จำนวน 2 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยประมาณ 15 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 15 ปี) (31 ธันวาคม 2557: 15 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 15 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.3	3.3
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	4.0	4.0

อัตราค่าเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน

3.0 - 25.0

3.0 - 25.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(7)	8	(7)	8
อัตราการขึ้นเงินเดือน	7	(7)	7	(7)

## 20. ทุนเรือนหุ้น

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

	2558	2557
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	2,296,749,381	2,265,754,448
เพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อรับรองการออกใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	31,000,000
ลดทุนหุ้นสามัญซึ่งเหลือจากการจ่ายหุ้นปันผลและ		
การแปลงสภาพสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	(5,067)
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	2,296,749,381	2,296,749,381
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	2,265,749,381	2,260,548,581
เพิ่มทุนหุ้นสามัญจากการแปลงสภาพสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	5,200,800
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	2,265,749,381	2,265,749,381

หุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 31 ล้านหุ้นเป็นหุ้นสามัญที่สำรองไว้เพื่อออกให้ตามการใช้สิทธิตามสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 21

ในปี 2557 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP-5) ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 5,200,800 หน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 2 บาท คิดเป็นจำนวน 10 ล้านบาท โดยแปลงเป็นหุ้นสามัญจำนวน 5,200,800 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจำนวน 5 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญข้างต้นของบริษัทฯเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนแล้ว

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิม 2,265,754,448 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 2,265,749,381 บาท โดยการลดทุนจดทะเบียนที่ยังไม่ได้จำหน่ายออกจำนวน 5,067 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เนื่องจากมีหุ้นจดทะเบียนที่เหลือจากการจ่ายหุ้นปันผลและจากการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ
- 2) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิม 2,265,749,381 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 2,296,749,381 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 31 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิจากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 3 (SVI – W3)

## 21. สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2553 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553 ได้มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ครั้งที่ 5 (ESOP-5) จำนวน 55,000,000 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่ามีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการตอบแทนกรรมการและพนักงาน และเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ปฏิบัติงานกับบริษัทฯต่อไป

ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 4 ปีนับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยจะให้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาการใช้สิทธิ 2 บาทต่อหุ้น โดยสามารถใช้สิทธิได้ ปีละสองครั้งและในแต่ละปีไม่เกินร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมดที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละคนได้รับการจัดสรร หากไม่ได้ใช้สิทธิในงวดใดสามารถนำไปใช้สิทธิในงวดถัดไปได้

การเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ (ESOP-5) ได้แจ้งต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2553

รายการเปลี่ยนแปลงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญในปี 2557 สรุปได้ดังนี้

	ESOP-5 (หน่วย)
ยอดยกมา/จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม	5,203,300
ใช้สิทธิในระหว่างปี	(5,200,800)
จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,500

สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวข้างต้นได้หมดอายุในการใช้สิทธิแล้วในปี 2557

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 ได้มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 3 (SVI-W3) จำนวน 31 ล้านหน่วยให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ โดยไม่คิดมูลค่ามีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการตอบแทนกรรมการและพนักงาน และเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ปฏิบัติงานกับบริษัทฯต่อไป

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้สามารถถูกโอนเปลี่ยนมือหรือซื้อขาย โดยกรรมการและพนักงานสามารถนำ

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรรในแต่ละปีเข้าทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรให้ครั้งแรกสามารถเริ่มซื้อขายได้ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2558 และครั้งสุดท้ายไม่เกินวันที่ 15 กรกฎาคม 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ:	31,000,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	31,000,000 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	5 ปี
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ:	27 มีนาคม 2558
วันที่ครบกำหนด:	26 มีนาคม 2563
ราคาการใช้สิทธิ:	4.44 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้น:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ
ระยะเวลาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ:	สามารถใช้สิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญได้ปีละหนึ่งครั้งแต่ไม่เกินร้อยละ 20 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมดที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละคนได้รับการจัดสรร หากไม่ได้ใช้สิทธิในปีใดสามารถนำไปใช้สิทธิในปีถัดไปได้ โดยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ทุกวันที่ 15 กรกฎาคม รวมระยะเวลา 5 ปี โดยใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 และใช้สิทธิครั้งสุดท้ายวันที่ 15 กรกฎาคม 2562

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่กรรมการและพนักงานจำนวน 14 ล้านหน่วย และบริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ SVI-W3 เป็นจำนวน 6.3 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 6.3 ล้านบาท โดยมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นสามัญแต่ละสิทธิที่ออกเท่ากับ 0.96 บาทต่อหน่วย

## 22. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของ ทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

## 23. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
(หน่วย: พันบาท)				
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	11	(891)	-	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลบรายการผลแตกต่างชั่วคราว	14,981	(12,598)	15,003	(12,616)
<b>ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>14,992</b>	<b>(13,489)</b>	<b>15,003</b>	<b>(12,616)</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	51	28	51	28
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร				
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
เผื่อขาย	(88)	(66)	(88)	(66)
รวมภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	<u>(37)</u>	<u>(38)</u>	<u>(37)</u>	<u>(38)</u>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,014,158	(290,973)	2,016,298	(216,194)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	402,832	(58,195)	403,260	(43,239)
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	19,212	-	19,212	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 25)	(102,306)	144,625	(102,306)	144,625
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม (รายได้ที่รับยกเว้น/				
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น)	(304,746)	(99,919)	(305,163)	(114,002)
รวม	(407,052)	44,706	(407,469)	30,623
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	14,992	(13,489)	15,003	(12,616)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	347	-	347
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	-	152	-	152
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	-	2,678	-	2,678
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	569	346	569	346
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	-	42	-	42
อุปกรณ์การผลิต	2,897	1,825	2,897	1,825
สำรองค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์	5,478	7,784	5,478	7,784

ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จากกิจการ				
ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	19,212	-	19,212	-
อื่น ๆ	64	27	46	-
รวม	28,220	13,201	28,202	13,174

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ				
เปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	88	66	88	66
รวม	88	66	88	66

#### 24. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	755,338	743,228	727,945	713,127
ค่าเสื่อมราคา	172,999	172,448	172,968	170,813
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	158,399	2,272,650	158,399	2,272,650
ค่าตัดจำหน่าย	5,067	6,700	3,870	6,700
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	-	511,262	-	520,701
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	6,167,995	6,293,066	6,167,995	6,239,066
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
สินค้าระหว่างผลิต	77,825	(187,083)	77,825	(163,648)

#### 25. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายละเอียด						
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1069(2)/2547	1065(2)/2550	1686(2)/2550	1296(2)/2554	2724(2)/2555	5152(2)/2556
2. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	ผลิต PCBA, Electronic products	ผลิต PCBA, Electronic products	ผลิต PCBA, Electronic products	ผลิต PCBA, Electronic products และ Handmicrophone	ผลิต PCBA, Electronic Products	ผลิต PCBA, Electronic Products
3. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ						
3.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษี	3 ปี (สิ้นสุดแล้ว)	5 ปี (โอนสิทธิไปบัตร 5152(2)2556)	5 ปี (สิ้นสุดแล้ว)	5 ปี (โอนสิทธิไปบัตร 5152(2)2556)	5 ปี	8 ปี
3.2 ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละห้าของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการส่งออกเป็นระยะเวลา 10 ปี ทั้งนี้ รายได้จากการส่งออกของปีนั้น ๆ จะต้องไม่ต่ำกว่ารายได้จากการส่งออกเฉลี่ยสามปีย้อนหลัง ยกเว้นสองปีแรก	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ
3.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
3.4 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกเป็นระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันนำเข้าวันแรก	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม						
- วัตถุดิบ	20 ก.ค. 2547	24 เม.ย. 2551	30 ส.ค. 2550	1 พ.ค. 2554	-	17 มิ.ย. 2556
- เครื่องจักร	24 ธ.ค. 2546	27 ธ.ค. 2549	6 มิ.ย. 2550	25 ม.ค. 2554	3 ต.ค. 2555	17 มิ.ย. 2556
- ภาษีเงินได้	7 ต.ค. 2547	14 พ.ค. 2551	18 ต.ค. 2550	13 พ.ค. 2554	ยังไม่ได้ใช้สิทธิ	17 มิ.ย. 2556

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติมตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1587(2)/2558 และ 1595(2)/2558 โดยบริษัทฯยังไม่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริมดังกล่าว



รายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริมสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการรวมที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการรวมที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้จากการขาย						
ต่างประเทศ	7,819,263	8,004,651	299,620	210,973	8,118,883	8,215,624
รายได้อื่น	42,834	1,308,547	1,702,856	20,279	1,745,690	1,328,826
รวมรายได้	7,862,097	9,313,198	2,002,476	231,252	9,864,573	9,544,450

  

	งบการเงินรวม					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็น						
ของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,029,150	(304,462)	2,265,749	2,265,379	0.90	(0.13)
ผลกระทบของหุ้นสามัญ						
เทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	1,784	192		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	2,029,150	(304,462)	2,267,533	2,265,571	0.89	(0.13)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	จำนวนหุ้นสามัญ		จำนวนหุ้นสามัญ		จำนวนหุ้นสามัญ	
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็น						
ของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,031,300	(228,810)	2,265,749	2,265,379	0.90	(0.10)
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญ</b>						
<b>เทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	1,784	192		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	2,031,300	(228,810)	2,267,533	2,265,571	0.90	(0.10)

## 27. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงาน ดังนี้

- ระบบควบคุมอุตสาหกรรม
- ผลิตภัณฑ์เฉพาะกลุ่ม

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ระบบควบคุม		ผลิตภัณฑ์		อื่นๆ		รวมส่วนงานที่รายงาน		รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	อุตสาหกรรม		เฉพาะกลุ่ม									
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้จากภายนอก	1,743	2,741	6,293	5,122	83	432	8,119	8,295	-	-	8,119	8,295
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	11	-	-	744	-	744	-	(744)	(11)	-	-
รายได้รวม	1,743	2,752	6,293	5,122	827	432	8,863	8,295	(744)	(11)	8,119	8,295
กำไรจากการดำเนินงาน												
ตามส่วนงาน	176	249	745	708	4	72	925	1,029	-	-	925	1,029
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน											(152)	(14)
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อุทกภัย											-	411
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อัคคีภัย											1,643	820
รายได้อื่น											101	110
ค่าใช้จ่ายในการขาย											(112)	(125)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(227)	(263)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย											-	120
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย											-	(113)
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ											-	12
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย											(158)	(2,273)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(6)	(4)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล											15	(14)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี											2,029	(304)

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานภูมิศาสตร์คือประเทศไทย ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ประเทศเคนมาร์กและประเทศกัมพูชา ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของ บริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไทย		จีน		เคนมาร์ก		กัมพูชา		รายการตัดบัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้จากภายนอก	8,119	8,215	-	80	-	-	-	-	-	-	8,119	8,295
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	-	10	744	739	-	-	(744)	(749)	-	-
รายได้รวม	8,119	8,215	-	90	744	739	-	-	(744)	(749)	8,119	8,295
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,867	901	-	-	-	-	-	-	-	-	1,867	901
สินทรัพย์ส่วนกลาง											5,885	5,529
รวมสินทรัพย์											7,752	6,430

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2558	2557
กลุ่มตลาดแอฟริกาใต้	5,771,263	5,308,064
กลุ่มตลาดสหรัฐอเมริกา	786,254	694,364
กลุ่มตลาดยุโรป	532,904	467,981
กลุ่มตลาดที่มีบริษัทในเครือในหลายประเทศ	980,609	1,600,482
กลุ่มตลาดอื่น ๆ	48,366	224,348
<b>รวม</b>	<b>8,119,396</b>	<b>8,295,239</b>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างปี 2558 บริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 2,844 ล้านบาท และจำนวนเงิน 842 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานผลิตภัณฑ์เฉพาะกลุ่ม (2557: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองรายดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2,628 ล้านบาท และจำนวนเงิน 684 ล้านบาท)

## 28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนพนักงานและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 3 ถึง 5 และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 10 ล้านบาท (2557: 9 ล้านบาท)

## 29. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลสำหรับปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557	181,260	0.08
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557	181,260	0.08
<b>รวม</b>		<b>362,520</b>	

### 30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

#### 30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งอุปกรณ์จำนวนเงิน 31 ล้านบาท (2557: 5 ล้านบาท)

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระดังต่อไปนี้

##### จำนวนเงิน

บริษัทย่อยในต่างประเทศ

- SVI Public (HK) Limited	9,999	เหรียญฮ่องกง
- SVI (AEC) Company Limited	375,000	เหรียญสหรัฐอเมริกา

#### 30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ก) บริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

##### ล้านบาท

จ่ายชำระภายใน

ภายใน 1 ปี

11

ข) บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าที่ดินและอาคารในสาธารณรัฐประชาชนจีน สัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยเสียค่าเช่าเดือนละ 21,243 หยวนเร็นมินบิ

#### 30.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 12 ล้านบาท (2557: 25 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้าประกันให้กับหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและบริษัทอื่น

#### 30.4 ภาระผูกพันอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินค้าของลูกค้าที่เก็บไว้ที่บริษัทแต่ยังไม่ได้นำไปใช้ในการผลิตคิดเป็นจำนวนเงิน 194 ล้านบาท (2557: 58 ล้านบาท)

### 31. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากประจำ	450	-	-	450
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	701	-	-	701
ตราสารหนี้	-	76	-	76
<b>หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ				
ล่วงหน้า	-	806	-	806
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตรา				
ต่างประเทศ	-	4,552	-	4,552

## 32. เครื่องมือทางการเงิน

### 32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามทีนิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มึนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมากราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนชั่วคราวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตามเนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ จึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยและสำหรับสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่ มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

2558

งบการเงินรวม								
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่		ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)			
	น้อยกว่า อัตราตลาด	1 ปี      1 - 5 ปี			อัตรา	ลอยตัว	อัตราคงที่	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,765	-	-	-	1,765	0.10 - 0.50	-	
เงินลงทุนชั่วคราว	-	450	-	777	1,227	-	1.85 - 2.00	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	1,637	1,637	-	-	
หนี้สินทางการเงิน								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	1,780	1,780	-	-	
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	5	13	-	18	-	3.08 - 3.43	

(หน่วย: ล้านบาท)

2557

งบการเงินรวม

อัตราดอกเบี้ย

อัตราดอกเบี้ยคงที่

ไม่มีอัตรา

อัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)

ปรับขึ้นลงตาม

น้อย

กว่า

อัตราคงที่

อัตราตลาด

1 ปี

1 - 5 ปี

ดอกเบี้ย

รวม

ลอยตัว

อัตราคงที่

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

1,220

175

-

-

1,395

0.05 - 1.25

2.15 - 2.17

เงินลงทุนชั่วคราว

-

475

-

2,089

2,564

-

2.00 - 4.42

ลูกหนี้การค้า

-

-

-

759

759

-

-

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

-

-

-

2,565

2,565

-

-

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

-

6

19

-

25

-

-

(หน่วย: ล้านบาท)

2558

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่		ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)			
		น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี			อัตรา ลอยตัว	อัตราคงที่		
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,753	-	-	-	1,753	0.10 - 0.50	-		
เงินลงทุนชั่วคราว	-	450	-	777	1,227	-	1.85 - 2.00		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	1,637	1,637	-	-		
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย									
ค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	98	-	98	-	1.80		
หนี้สินทางการเงิน									
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	1,777	1,777	-	-		
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	5	13	-	18	-	3.08 - 3.43		

(หน่วย: ล้านบาท)

2557

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่		ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)	
		น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี			อัตรา ลอยตัว	อัตราคงที่
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,216	175	-	-	1,391	0.05 - 1.25	2.15 - 2.17
เงินลงทุนชั่วคราว	-	475	-	2,089	2,564	-	2.00 - 4.42
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	759	759	-	-
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,578	2,578	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	6	19	-	25	-	-

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)



ครบกำหนดภายในหนึ่งปี

เหรียญสหรัฐอเมริกา	119	58	36.09
ยูโร	5	7	39.44
เยน	-	34	0.2996
โครอนเดนมาร์ก	-	3	5.28

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	52	28	35.47 - 36.55	32.25 - 34.81
ยูโร	-	2	-	35.87 - 38.66

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	126	-	32.02 - 34.50
ยูโร	-	1	-	38.00 - 38.50

สัญญาดังกล่าวมีวันครบกำหนดสัญญาระหว่างวันที่ 4 มกราคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของสัญญาข้างต้น หากบริษัทฯบันทึกตามมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงินประมาณ 398 ล้านบาท

### 32.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินลงทุนชั่วคราวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ยังมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีมีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

### 33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.36:1 (2557: 0.76:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.36:1 (2557: 0.77:1)

#### 34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 มีมติอนุมัติรายการดังนี้

1. อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัทย่อย ("SVI Public (HK) Limited") จำนวนเงิน 4.366 ล้านยูโร (หุ้นสามัญ 36,942,909 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญฮ่องกง) ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้วเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2559
2. อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัท SVI (Austria) GbmH (เดิมชื่อ "บริษัท Gigantic Holding GmbH") จำนวนเงิน 4.366 ล้านยูโร หรือเงินสกุลอื่นในมูลค่าที่เทียบเท่ากัน นอกจากนี้ SVI Public (HK) Limited จะถือหุ้นทั้งหมดร้อยละ 100 ของ SVI (Austria) GbmH
3. อนุมัติให้ SVI (Austria) GbmH ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ SVI Public (HK) Limited เข้าซื้อกิจการทั้งหมดของกลุ่มบริษัท Seidel ซึ่งมีโรงงานตั้งอยู่ที่สาธารณรัฐออสเตรีย สาธารณรัฐสโลวัก และประเทศฮังการี อีกทั้งได้ถือหุ้นบางส่วนในบริษัทออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์ในสาธารณรัฐออสเตรีย และสาธารณรัฐสโลวีเนีย โดยเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นซึ่งมีรายละเอียดดังนี้
  - ก. SVI (Austria) GbmH และผู้ขาย (Seidel Holding GmbH ("SEH")) ซึ่งเป็นบริษัทจำกัด จดทะเบียนในสาธารณรัฐออสเตรีย ได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายกิจการเมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559
  - ข. SVI (Austria) GbmH มีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อเงินลงทุนทั้งหมดที่ SEH ถืออยู่ มูลค่ารวมของค่าตอบแทนในราคาซื้อจำนวนเงิน 17.464 ล้านยูโร ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)
Seidel Elektronik GmbH Nfg. KG	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	สาธารณรัฐออสเตรีย	100
Seidel Elektronik Hungaria Elektronikai Kft	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ฮังการี	100
Seidel Slovakia, s.r.o.	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	สาธารณรัฐสโลวัก	100
SEMENTIS Engineering GmbH	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐออสเตรีย	20
Seidel EMSISO d.o.o.	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐสโลวีเนีย	23

บริษัทย่อยได้รับโอนหุ้นทั้งหมดจากผู้ขาย (SEH) แล้วเมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559

#### 35. การอนุมัติงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559

**13.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม**
**13.2.1 งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2557 และ 2558**

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2556 (ปรับปรุงใหม่)		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	858.53	13.13	1,395.28	21.70	1,765.08	22.77
เงินลงทุนชั่วคราว	1,090.36	16.68	2,564.02	39.87	1,226.97	15.83
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,960.04	29.97	758.93	11.80	1,636.80	21.11
สินค้าคงเหลือ	1,190.65	18.21	723.81	11.26	1,029.55	13.28
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์	10.83	0.17	12.29	0.19	12.35	0.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	31.03	0.47	45.18	0.70	34.44	0.44
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>5,141.44</b>	<b>78.63</b>	<b>5,499.51</b>	<b>85.52</b>	<b>5,705.19</b>	<b>73.59</b>
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,338.84	20.47	900.77	14.01	1,867.11	24.08
สิทธิการเช่าที่ดิน	-	-	-	-	119.79	1.55
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23.36	0.36	17.11	0.27	14.43	0.19
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	25.77	0.39	13.14	0.20	28.13	0.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9.56	0.15	0.46	0.01	17.67	0.23
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,397.53</b>	<b>21.37</b>	<b>931.48</b>	<b>14.48</b>	<b>2,047.13</b>	<b>26.41</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>6,538.97</b>	<b>100.00</b>	<b>6,430.99</b>	<b>100.00</b>	<b>7,752.32</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,866.74	28.55	2,580.72	40.13	1,779.95	22.96
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.98	0.01	6.20	0.10	4.95	0.06
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2.26	0.03	0.58	0.01	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและอุปกรณ์สำหรับการผลิต	71.86	1.10	82.94	1.29	74.39	0.96
เงินปันผลค้างจ่าย	158.24	2.42	-	-	-	-

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2556 (ปรับปรุงใหม่)		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	85.57	1.31	25.76	0.40	123.32	1.59
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,185.65	33.42	2,696.20	41.93	1,982.61	25.57
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร – สุทธิ	-	-	-	-	-	-
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิจาก	1.52	0.02	18.31	0.28	13.36	0.17
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ	56.10	0.86	67.38	1.05	75.43	0.97
พนักงาน						
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	57.62	0.88	85.69	1.33	88.79	1.15
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,243.26</b>	<b>34.31</b>	<b>2,781.90</b>	<b>43.26</b>	<b>2,071.40</b>	<b>26.72</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น:						
ทุนจดทะเบียน	2,265.75	34.65	2,296.75	35.71	2,296.75	29.63
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,260.55	34.57	2,265.75	35.23	2,265.75	29.23
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	81.56	1.25	86.76	1.35	86.76	1.12
หุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	-	-	6.27	0.08
กำไรสะสม:						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	226.58	3.47	229.68	3.57	229.68	2.96
สำรองสำหรับหุ้นที่บริษัทซื้อคืน	-	-	-	-	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	1,728.72	26.44	1,053.44	16.30	3,082.59	39.76
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1.70)	(0.03)	13.46	0.29	9.87	0.13
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,295.70</b>	<b>65.69</b>	<b>3,649.09</b>	<b>56.74</b>	<b>5,680.92</b>	<b>73.28</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>6,538.97</b>	<b>100.00</b>	<b>6,430.99</b>	<b>100.00</b>	<b>7,752.32</b>	<b>100.00</b>

### 13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556, 2557 และ 2558

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2556		2557(ปรับปรุงใหม่)		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	8,006.48	87.36	8,295.24	86.09	8,119.40	82.31

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2556		2557(ปรับปรุงใหม่)		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	28.26	0.31	-	-	-	-
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อุทกภัย	1,063.02	11.60	410.82	4.26	-	-
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อัคคีภัย	-	-	820.00	8.51	1,643.31	16.66
รายได้อื่น	67.36	0.83	109.62	1.14	101.57	1.03
รวมรายได้	9,165.12	100.00	9,635.67	100.00	9,864.27	100.00
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	7,232.58	78.91	7,265.80	86.41	7,193.60	72.93
ค่าใช้จ่ายในการขาย	101.37	1.11	125.28	1.30	111.92	1.13
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	245.61	2.68	263.19	2.73	227.35	2.30
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อยโอนกลับ	97.13	1.06	(119.96)	(1.24)	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	113.07	1.17	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	14.02		152.40	1.54
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(139.89)	(1.53)	(11.55)	(0.12)	0.44	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	-	-	-	-	-	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	-	-	2,272.65	23.59	158.40	1.61
รวมค่าใช้จ่าย	7,536.80	82.23	9,922.50	102.98	7,844.11	79.52
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,628.31</b>	<b>17.77</b>	<b>(286.83)</b>	<b>(2.98)</b>	<b>2,020.16</b>	<b>20.48</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18.74)	(0.20)	(4.15)	(0.04)	(6.00)	(0.06)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,609.58</b>	<b>17.56</b>	<b>(290.97)</b>	<b>(3.02)</b>	<b>2,014.16</b>	<b>20.42</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.51	0.15	(13.49)	(0.14)	14.99	0.15
<b>กำไรสำหรับปี (รวมเหตุการณ์อุทกภัยและอัคคีภัย)</b>	<b>1,623.09</b>	<b>17.71</b>	<b>(304.46)</b>	<b>(3.16)</b>	<b>2,029.15</b>	<b>20.57</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	26.14	0.32	2.67	0.09	(2.54)	(0.03)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0.37	0.00	12.56	0.15	(1.05)	(0.01)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	(5.23)	(0.06)	-	-

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2556		2557(ปรับปรุงใหม่)		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ผลกระทบภาษีเงินได้	(0.001)	(0.00)	(0.04)	(0.00)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	26.50	0.33	9.97	0.18	(3.59)	(0.04)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>1,649.59</b>	<b>20.36</b>	<b>(294.50)</b>	<b>(2.39)</b>	<b>2,025.56</b>	<b>20.53</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	0.72		(0.13)		0.90	
กำไรต่อหุ้นปรับลด-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	0.72		(0.13)		0.89	

### 13.2.3 งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปี 2555, 2556 และ 2557

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2556	2557	2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	1,609.58	(290.97)	2,014.16
<u>รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	-	-	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	-	1,741.53	89.22
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	296.42	179.25	178.07
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (โอนกลับรายการ)	(134.79)	(9.30)	6.88
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น	24.27	(65.57)	3.45
สำรองค่าใช้จ่ายการรับประกัน	(1.36)	(0.46)	(0.04)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8.05	8.33	9.93
ขาดทุนจากการปิดและขายบริษัทย่อย	-	113.07	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับ)	-	(119.96)	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(0.57)	2.80	(1.37)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	(121.98)	511.76	-
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	31.16	5.69	3.36
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2.82)	-	-
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	6.27
ดอกเบี้ยรับ	(14.94)	(27.26)	(25.30)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	13.26	0.79	2.94

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2556	2557	2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,706.28	2,049.96	2,287.57
<u>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ	(280.80)	1,201.74	(928.62)
สินค้าคงเหลือ	(2.94)	(988.64)	(318.78)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(33.00)	7.30	10.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(8.89)	9.10	(17.22)
<u>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</u>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	201.20	374.75	(768.01)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	60.37	(43.92)	83.35
เงินสดจ่ายผลประโยชน์เงินบำนาญพนักงาน	(3.34)	(2.27)	(1.88)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,638.88	2,607.76	346.55
จ่ายดอกเบี้ย	(13.82)	(2.86)	(2.94)
จ่ายภาษีเงินได้	(1.20)	(3.64)	(1.30)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,623.86</b>	<b>2,601.25</b>	<b>342.31</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	(430.00)	(1,961.10)	1,336.00
เงินสดรับจากการปิดและขายบริษัทย่อย	-	6.89	-
ดอกเบี้ยรับ	14.97	23.55	26.60
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(63.28)	(105.44)	(1,224.36)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.65	10.11	-
เงินสดจ่ายซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(11.87)	(0.97)	(1.18)
เงินสดจ่ายค่าสิทธิการเช่าที่ดิน	-	-	(107.12)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(489.53)</b>	<b>(2,026.96)</b>	<b>29.94</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(95.01)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(550.72)	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1.08)	1.17	(6.20)
จ่ายเงินปันผล	(0.003)	(520.76)	-
เงินสดรับจากการแปลงสภาพสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	37.75	10.40	-

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2556	2557	2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน	149.81	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(459.25)</b>	<b>(509.19)</b>	<b>(6.20)</b>
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	54.29	(19.48)	(5.29)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11.88	(8.88)	9.04
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>741.25</b>	<b>36.75</b>	<b>369.80</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	617.28	1,358.53	1,395.28
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 10)</b>	<b>1,358.53</b>	<b>1,395.28</b>	<b>1,765.08</b>

### 13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2556	2557	2558
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.70	12.40	11.40
อัตรากำไรสุทธิหลังภาษี (%)	20.30	-3.70	25.00
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	26.40	-4.20	25.90
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	42.93	-7.11	37.18
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.35	2.04	2.88
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.23	1.29	1.05
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.53	0.76	0.36
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.01	0.00
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท - ขั้นพื้นฐาน)	0.72	-0.13	0.90
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.88	1.61	2.51



## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้า ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและ การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึง การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



พิมพ์ใจ มานิตชากรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 26 กุมภาพันธ์ 2559

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ****ผลการดำเนินงานและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน**

ปี 2558 เป็นปีที่เริ่มต้นกลับมาสู่สถานการณ์ที่มีกำลังการผลิตเต็มกำลังผลิตเท่ากับก่อนเหตุอัคคีภัยในปลายปี 2557 โดยกำลังการผลิตได้ทยอยเพิ่มขึ้นระหว่างปีจากการปรับปรุงเพิ่มเติมโรงงานการผลิต 2 พื้นที่ ได้แก่ โรงงานบนถนนแจ้งวัฒนะ 1 อาคาร และโรงงาน ณ สวนอุตสาหกรรมบางกะดีอีก 4 อาคาร โดยอาคารที่แจ้งวัฒนะเริ่มใช้งานตั้งแต่ปลายปี 2557 และ 2 อาคารที่สวนอุตสาหกรรมบางกะดีเริ่มใช้งานในปี 2558 ส่วนอีก 2 อาคารจะเริ่มใช้งานในปี 2559 ทุกอาคารผลิตได้ติดตั้งเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีล้ำสมัยทำให้บริษัทฯ มีความมั่นใจว่าจะสามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่องในปีต่อไป

บริษัทฯ มียอดขายรวมทั้งหมดในปี 2558 จำนวน 8,119 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนในอัตราร้อยละ 2 สืบเนื่องจากการกำลังการผลิตของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากเหตุอัคคีภัยเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 โดยเมื่อบริษัทฯ ได้ปรับปรุงสายการผลิตใหม่และติดตั้งเครื่องจักรเสร็จแล้ว สายการผลิตใหม่ของบริษัทฯ ต้องได้รับการตรวจสอบด้านคุณภาพการผลิตใหม่ที่ละผลิตภัณฑ์ที่ละลูกค้า ทำให้ใช้เวลาในการตรวจสอบก่อนเริ่มการผลิตแต่ละผลิตภัณฑ์แต่ละลูกค้าได้ ซึ่งปัจจุบันกำลังการผลิตของบริษัทฯ ได้กลับไปเท่ากับกำลังการผลิตก่อนเกิดอัคคีภัยแล้ว ยอดขายยังคงแข็งแกร่งจากผลิตภัณฑ์เฉพาะกลุ่ม เช่น กล้องโทรทัศน์วงจรปิด ระบบวิดีโอเครือข่ายระบบดิจิทัล ผลิตภัณฑ์ทางโสตทัศนศึกษา และผลิตภัณฑ์ระบบยานยนต์

ยอดขายรวมทั้งหมดในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมียอดขายรวม 8,006 ล้านบาท เป็นจำนวน 113 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 1.4 ผลิตภัณฑ์ที่มียอดขายเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ยังคงเป็น ผลิตภัณฑ์เฉพาะกลุ่ม ได้แก่ กล้องโทรทัศน์วงจรปิด ระบบวิดีโอเครือข่ายระบบดิจิทัล และผลิตภัณฑ์ทางโสตทัศนศึกษา

กำไรเบื้องต้นรวมทั้งปี 2558 มีจำนวน 925 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 ลดลงจากปี 2557 เป็นจำนวน 104 ล้านบาท สืบเนื่องจากปีก่อนได้มีการปรับปรุงย้ายรายการค่าใช้จ่ายวัตถุดิบเพื่อไปเรียกวงเงินชดเชยความเสียหายจากอัคคีภัยจากบริษัทประกันภัยเป็นจำนวน 66 ล้านบาท ประกอบกับในปีนี้มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงพื้นที่ในโรงงานหลายแห่ง และซื้อเครื่องจักรใหม่มาทดแทนเครื่องจักรเดิมทั้งหมด

กำไรเบื้องต้นรวมทั้งปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรเบื้องต้นรวมของปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 774 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 9.7 ของรายได้ เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 151 ล้านบาท หรือ ในอัตราร้อยละ 19.5 สืบเนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐ มีผลทำให้ต้นทุนวัตถุดิบลดลง ประกอบกับความสามารถจัดหาวัตถุดิบได้ในราคาที่ลดลง และประสิทธิภาพในการผลิตมีเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร โดยค่าใช้จ่ายทั้งส่วนเฉพาะของบริษัทฯ และงบการเงินรวมในปีนี้มีจำนวน 302 ล้านบาท และ 339 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 4 ของรายได้ ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารของงบการเงินรวมในปีนี้มีจำนวน 49 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 13 สืบเนื่องจากบริษัทฯ มีค่าที่ปรึกษาสำหรับการศึกษาและวิเคราะห์การทำธุรกิจใหม่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารจากงบการเงินรวมปีนี้ เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 347 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 8 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 2 เนื่องจากในปี 2556 มีค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษาการขอคืนเงินชดเชยความเสียหายจากอุทกภัย

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมปี 2558 มีจำนวน 2,029 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 304 ล้านบาท กำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 2,333 ล้านบาทเนื่องด้วยได้รับเงินชดเชยความเสียหายชำระก่อนบางส่วนจากเหตุอัคคีภัย จำนวน 1,643 ล้านบาท มากกว่าที่ได้รับปีก่อนเป็นจำนวน 412 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายเนื่องจากความเสียหายทรัพย์สินจากเหตุอัคคีภัยที่บันทึกในปีนี้เป็นจำนวน 158 ล้านบาท น้อยกว่าปีก่อนเป็นจำนวน 2,115 ล้านบาท

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมปี 2558 เมื่อเทียบกับปี 2556 มีจำนวนมากกว่า 406 ล้านบาท หรือมากกว่าในอัตราร้อยละ 25 สืบเนื่องจากเงินชดเชยที่ได้รับจากบริษัทประกันภัยมีจำนวนมากกว่า 580 ล้านบาท ประกอบกับมีรายได้อื่นๆเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 35 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2558 มียอดสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 7,752 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่มียอดสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 6,431 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,321 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะสำคัญของลูกหนี้การค้า จำนวน 878 ล้านบาท ด้วยลูกค้าได้ชำระค่าสินค้าก่อนครบกำหนดจ่ายเงิน เพื่อสนับสนุนให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องระหว่างฟื้นฟูกิจการจากเหตุอัคคีภัยได้อย่างรวดเร็ว ประกอบกับมีสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นจำนวน 306 ล้านบาท เพื่อใช้ในการผลิตเพิ่มเติมทดแทนวัตถุดิบที่เสียหายจากอัคคีภัย บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว ณ วันสิ้นปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวน 2,992 ล้านบาท และ 3,959 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงเป็นจำนวน 967 ล้านบาท ด้วยบริษัทฯ ต้องลงทุนเพิ่มสำหรับการปรับปรุงโรงงานผลิตหลายโรงงาน และซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์เพื่อใช้ในการผลิตใหม่ทั้งหมด

เมื่อเปรียบเทียบกับยอดสินทรัพย์รวมปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 6,539 ล้านบาท ยอดสินทรัพย์รวมปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 1,213 ล้านบาท จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 1,043 ล้านบาท อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 528 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลข้างต้น สิทธิการเช่าที่ดินในประเทศกัมพูชา 120 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือลดลงเป็นจำนวน 323 ล้านบาท และ 161 ล้านบาท ตามลำดับ สืบเนื่องจากสาเหตุเดียวกับที่กล่าวข้างต้น

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินเฉพาะกิจการ ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัทย่อย SVI (AEC) Company Limited จำนวน 4.4 ล้านบาท พร้อมทั้งให้กู้ยืมเงินจำนวน 98 ล้านบาทเพื่อนำไปชำระค่าเช่าที่ดินบางส่วนในประเทศกัมพูชา

## สภาพคล่อง

ในปี 2558 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของการเฉพาะบริษัทฯ และงบการเงินรวมจำนวน 325 ล้านบาท และ 342 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจากปี 2557 เป็นจำนวน 2,315 ล้านบาทและ 2,259 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากการที่ลูกค้าชำระค่าสินค้าก่อนครบกำหนดในปี 2557 และการขยายระยะเวลาการชำระสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นในปี 2557 อีกประมาณ 120 วัน

เมื่อเทียบกับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของการเฉพาะบริษัทฯ และงบการเงินรวมปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 1,594 ล้านบาท และ 1,624 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของการเฉพาะบริษัทฯ ลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวน 1,269 ล้านบาท สืบเนื่องจากการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินค้าคงคลัง อีกทั้ง การชำระหนี้จากลูกค้า และจ่ายเงินให้ลูกค้า ได้กับมาสู่เงื่อนไขปกติ

## หนี้สิน

ยอดหนี้สินรวมจากงบเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมของบริษัทฯ ปีนี้ มีจำนวน 2,052 ล้านบาท และ 2,071 ล้านบาท ตามลำดับ งบเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมของบริษัทฯ ปี 2557 มีจำนวน 2,791 ล้านบาท และ 2,782 ล้านบาท หนี้สินรวมจากงบการเงินรวมปี 2558 ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 711 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.6 เนื่องด้วยการลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญของผู้ถือหุ้นการชำระหนี้จำนวนเงิน 801 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.6 ณ สิ้นปี 2557 ผู้ถือหุ้นการชำระหนี้ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้กับบริษัทฯ เพื่อช่วยให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องระหว่างฟื้นฟูกิจการหลังเหตุการณ์ภัยพิบัติ ซึ่งครบกำหนดชำระในปี 2558 นี้

เมื่อเทียบกับยอดหนี้สินรวมของงบการเงินรวมปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 2,186 ล้านบาท ยอดหนี้สินรวมปีนี้ลดลงจำนวน 115 ล้านบาท เนื่องด้วยในปี 2556 บริษัทฯ บันทึกการจ่ายเงินปันผลค้างจ่ายจำนวน 158 ล้านบาท อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2556 จำนวน 0.07 บาทต่อหุ้นแต่จ่ายวันที่ 15 มกราคม 2557

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 5,674 ล้านบาท และ 5,681 ล้านบาทตามลำดับ เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อนที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงินรวมเป็นจำนวน 3,649 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 2,032 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 56 เนื่องจากผลประกอบการกำไรปีนี้จำนวน 2,029 ล้านบาท และการสำรองจากการจัดสรร ESOP Warrant (SVI-W3) ให้กรรมการและพนักงานจำนวน 6 ล้านบาท อีกทั้งมีส่วนคำนวณมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนฯ เมื่อคำนวณเป็นราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชีลดลงจากสิ้นปีก่อนจำนวน 3 ล้านบาท

เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2556 ซึ่งมีส่วนของผู้อื้อหุ้นเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม จำนวน 4,211 ล้านบาท และ 4,296 ล้านบาท ส่วนของผู้อื้อหุ้นจากงบการเงินปี 2558 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 เป็นจำนวน 1,463 ล้านบาท และ 1,385 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากผลประกอบการกำไรสุทธิ/(ขาดทุนสุทธิ) ในปี 2558 และ 2557 รวมจำนวน 1,725 ล้านบาท ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงสภาพสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญในปี 2557 จำนวน 10 ล้านบาท และลดลงเนื่องจาก การจ่ายเงินปันผลในปี 2557 จากผลประกอบการปี 2556 หุ้นละ 0.08 บาท และเงินปันผลระหว่างกาลปี 2557 หุ้นละ 0.08 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 363 ล้านบาท